

**POGODA**

Dzisiaj będzie częściowo pogoda słoneczna, upał i parno, po południu i w nocy możliwe burze. Temperatura w dzień 85 stopni, w nocy 65 stopni.

We wtorek będzie częściowo pogoda słoneczna i parno. Temperatura około 90 stopni. Wiatry południowo-zachodnie.

Wschód: — 5:55. Zachód: — 8:55.

# Dziennik Związkowy

**POLISH DAILY ZGODA**

Published Since 1908  
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**

Dzisiaj — poniedziałek, dnia 12 sierpnia — Hilarego, Klary.

Jutro — wtorek, dnia 13 sierpnia — Hipolita, Jana, Heleny.

Pojutrze — środa, dnia 14 sierpnia — Euzebiusza, Wigilia Wniebowzięcia N.M.P.

No. 188 Rok (Vol.) LXVI

CHICAGO, ILL., Poniedziałek, 12-go Sierpnia (Monday, August 12), 1974

Telephone BRunswick 8-8700 **20\***

## PREZ. FORD KONFERUJE Z DORADCAMI

### Pierwsi Jeńcy Tureccy Zwolnieni

#### Niepodległość Dla Angoli Za Dwa Lata

Lizbona (UPI) — Junta wojskowa rządząca w Portugalii wyznaczyła ostateczny termin przyznania niepodległości Angoli, najbogatszej afrykańskiej kolonii Portugalii, najpóźniej za dwa lata. Przyznanie pełnej suwerenności nie będzie możliwe przed 1976 rokiem, stwierdził rzecznik rządu.

Oficjalne oświadczenie junty stwierdza, iż prace nad utworzeniem koalicyjnego rządu w Angoli zostaną jednak wszczęte natychmiast po osiągnięciu tam trwałego zawieszenia broni. W skład koalicyjnej administracji wejdą przedstawiciele różnych ugrupowań partyjnych kolonii jak i delegaci różnych ras, w tym białej. Dopiero tymczasowy rząd koalicyjny opracuje prawa wyborcze, które umożliwią w przyszłości wybieranie przedstawicieli rządowych systemem elekcyjnym.

Nowy rząd portugalski przyznał już niepodległość innej kolonii, również w Afryce, a mianowicie Gwinei Portugalskiej. Kraj ten obecnie nazywa się Gwinea Bissau. Rada Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych rozpatrzy podanie nowopowstałego państwa o członkostwo w ONZ. Portugalia zapewnia poparcie petycji swej byłej kolonii.

#### Telegram Forda Do Brezniewa

Moskwa (UPI) — Mniej niż w 24 godziny po złożeniu przysięgi jako kolejny Prezydent Stanów Zjednoczonych, Gerald Ford przesłał telegram do sekretarza sowieckiej Partii Komunistycznej Leonida I. Brezniewa. Wiadomość tę podała amerykańska ambasada w Moskwie, informując agencja prasowa.

Telegram został doręczony osobiście przez ambasadora Waltera J. Stoessela Jr. na ręce członka politbiura Andrzeja Kirilenko. Brezniew przebywa obecnie na Krymie, gdzie spędza urlop.

Rzecznik ambasady odmówił bliższych komentarzy na temat treści telegramu. Dodał on jednak, iż dotychczas rząd sowiecki nie przesłał żadnej wiadomości do nowego Prezydenta U.S.A.

Komunistyczny dziennik "Prawda" w ostrożnych słowach, powitał prezydenturę Forda. W artykule brak jest bezpośrednich komentarzy z wyjątkiem stwierdzenia, że prezydent Ford "posiada szerokie doświadczenie polityczne".

#### Nixon Spędził Dzień z Przyjaciółmi

San Clemente, California. (UPI) — Były prezydent Richard Nixon, pozostaje w odosobnieniu w swej wili La Casa Pacifica. W niedzielę po raz pierwszy od przybycia do Kalifornii, udał się w towarzystwie dwóch najbliższych swych przyjaciół: "Bebe" Rebozo i Roberta Abplanalp do bazy wojskowej Camp Pendleton, gdzie spędził kilka godzin na plaży i pływając w oceanie. Nixonowi towarzyszyli także przydzieleni mu agenci bezpieczeństwa, oraz dziennikarze w przeszłości 10ciu samochodach.

W sobotę Nixon spędził trzy godziny przy pracy w swym biurze, a później udał się na krótką przejażdżkę samochodem.

#### Przez Greków Na Cyprze

#### Brytyjczycy i ONZ Wzmocniają Swoje Oddziały Na Wyspie

Cypr (UPI) — Cyprijska gwardia narodowa, pod greckim dowództwem, uczyniła pierwszy poważniejszy krok na drodze do pokojowego rozwiązania konfliktu na tej wyspie. W niedzielę w nocy zwolniono pierwszych 13 tureckich jeńców wojennych. Dzisiaj ma być zwolniona następna partia jeńców "w jednostronnym akcie dobrej woli", poinformowało dowództwo gwardii. Listę 3,200 tureckich jeńców przekazano przedstawicielom Czerwonego Krzyża.

Cyprijscy Grecy wycofali również swoje oddziały z kilku tureckich wiosek w prowincji Limassol. Zapowiedziano także ewakuację gwardzistów w dniu dzisiejszym z miast Larnaca oraz Paphos. Tereny te są przekazywane pod kontrolę wojsk Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ).

Brytyjski minister spraw zagranicznych James Callaghan, który pełni funkcję mediatora w grecko-tureckich rozmowach w Genewie, oświadczył, iż decyzje podjęte przez Greków na Cyprze "są krokiem we właściwym kierunku".

Rozmowy w Genewie od początku napotykały wiele trudności. Turcy żądali, między

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

#### Napadli Na Pasażerów Autobusu

Thousand Oaks, California. (UPI) — Trzech uzbrojonych czarnych bandytów, urządziło napad na pasażerów autobusu "Greyhound" znajdującego się w drodze do San Francisco. Bandyci, obrzucając białych pasażerów wywiskami, zmusili pasażerów do oddania im gotówki i biżuterii.

Łup bandytów wynosił około \$1,200 w gotówce, \$1,500 w przekazach bankowych (travelers checks) oraz około \$600 w biżuterii. Jeden z pasażerów, Glenn B. Cooms, lat 56, został pobity po głowie kolbą pistoletu, gdy nie spieszył się z wydaniem bandytom swych pieniędzy. Jeden z bandytów zmusił 16-letnią pasażerkę do udania się z nim do umywalki, chcąc ją zgwałcić, ale drugi bandyta odwiódł go od tego zamiaru, gdyż czekał na nich samochód który jechał za autobusem i w którym bandyci zbiegli.

#### Dotrzymała Słowa

East Rutherford, N.J. — (UPI). Marion G. Marion, lat 72, na rozkaz sędziego wyproszona z posiadanej przez nią domu przeznaczona na rozbiórke — powiedziała sędziemu, że "żywa, nigdy nie opuścię mego domu". Dotrzymała słowa. Gdy policja szeryfa zgłosiła się do jej domu dla usunięcia jej przemocą, znalazła ją bez znaku życia obok samochodu, którego motor był w ruchu, w zamkniętym szczelnym garażu. Sędzia Theodore W. Trautwein nakazał usunąć p. Parker, przemocą z jej domu, gdy odrzuciła ofiarowaną jej sumę \$27,000 za jej dom, ponieważ posiadała drugi dom w powiecie Maplewood. Teren, na którym znajdował się dom p. Parker, przeznaczony był na budowę nowego stadionu sportowego.

Trzeba Wyrwać, Ale Jak?



BLUESCHER '74  
AFTER FEATURES

#### Ustawa Reformy Wyborczej Przyjęta w Izbie

Washington (UPI) — Na kilka godzin przed rezygnacją prezydenta Nixona ze stanowiska w ub. czwartek, Izba Niższa stosunkiem głosów 355 do 48 przeprowadziła ustawę reformy finansowania kampanii politycznych. Ustawa ogranicza donacje, wydatki kampanie kandydatów, wyznacza subsydia z funduszy federalnych na konwencje wyborczych, prawyborcy i wybory i ustanawia specjalną radę składającą się z sześciu członków do nadzorowania regulaminu wyborczego. Uchwalona przez Izbę ustawa została przesłana do łącznego komitetu obu Izb Kongresu, dla uzgodnienia sprzecznych punktów.

Ustawa ogranicza wydatki kandydatów na urząd prezydenta do najwyżej \$10 milionów w wyborach, a do \$20 milionów w wyborach krajowych. Suma \$20 milionów w wyborach krajowych pochodzić będzie z funduszy federalnych, w dolarowych donacjach składanych przez podatników amerykańskich.

Krajowe Partie Polityczne otrzymają z tych funduszy dwa miliony dolarów każda na przeprowadzenie konwencji, na których dokonają wyboru kandydatów na urząd prezydenta i wiceprezydenta. Ustawa przewiduje, że żadna z partii nie może przekroczyć przeznaczonych z funduszy rządowych sumy.

Izba ograniczyła wydatki kandydatów ubiegających się o urząd kongresmana do sumy \$60,000 a dla senatorów do sumy \$75,000. Ustawa zezwala jednak na dodatkowe 25 procentowe wydatkowanie na kampanię polityczną, pod warunkiem, że fundusze te będą użyte jedynie w celu przeprowadzenia kampanii zbiórkowej.

#### Nie Będzie Przerwy

Elkins, W. Va. (UPI) — Gdy pożar strawił zakład wydawniczy dziennika "Elkins Inter-Mountain Daily", redaktor tego pisma od 17 lat, Eldora Nuzum, przeniosła się z swym sztabem do innego budynku i przystąpiła do pracy w wydaniu dziennika przynajmniej w skromnej formie.

#### Betty Ford Przygotowuje Się Do Przeprowadzki

Washington (UPI) — Betty Ford, nowa pierwsza Dama Kraju, dzisiaj rozpoczyna przygotowania do przeprowadzenia się do Arlington, Virginia do Białego Domu. Normalnie żona ustępującego prezydenta, zapoznaje się z Białym Domem i gospodarstwem. Ze względu jednak na nagłą rezygnację b. prezydenta Nixona i wyjazd rodziny do Kalifornii, szef wojskowych Białego Domu, Rex Scouten, oprowadził panią Ford po apartamentach rodziny prezydenta, mieszczących się na trzecim piętrze.

Rodzina prezydenta Forda pozostaje w swej rodzinnej rezydencji w Alexandria, Virginia do końca tygodnia. Pani Ford powiada że rodzina nie sprzeda domu który został zbudowany zgodnie z przygotowaniem przez nich planami w roku 1955, ponieważ przyrzekli dzieciom że dom ten pozostanie dalej własnością rodziny, wobec czego go wyprzedaż nie jest. Fordowie prawdopodobnie wynajmą ten dom swym przyjaciołom.

Susan Ford, lat 17, uczennica prywatnej średniej szkoły w Arlington, będzie mieszkać z rodzicami w Białym Domu. Trzej synowie Fordów uczęszczają do szkół, albo też pracować będą w różnych częściach kraju, zdala od Waszyngtonu.

#### Zabójczy Jad

London (DP). Według danych światowej Organizacji Zdrowia do 100,000 osób ginie rocznie na świecie od ukąszenia węży. W samych tylko Indiach 11,000 osób pada ofiarą gadów; w Azji 25-30 tysięcy. W Europie rejestruje się rocznie około 30 wypadków śmiertelnego ukąszenia. Liczbie ukąszonych przez węży oblicza się na całym świecie na około pół miliona.

#### Komuniści Atakują w Argentynie

Buenos Aires, Argentyna (UPI) — Władze wojskowe Argentyny znajdują się w stanie pogotowia, po niedzielnych atakach komunistów na pozycje wojskowe i policyjne w dwóch miastach.

Władze oskarżyły członków marksistowskiej armii wyzwolenia o szereg ataków na fabrykę amunicji w centralnej części Argentyny, oraz na pozycje wojskowe w prowincji Catamarca. Ponad sto rewolucjonistów zaatakowało fabrykę amunicji w Villa Maria, wywołując walki, które trwały przez pięć godzin. Rewolucjoniści porwali dwóch urzędników fabryki, z których jeden ciężko ranny, został później odnaleziony blisko fabryki. Komuniści zabrali duże zapasy broni i amunicji z fabryki i zbiegli. Liczba zabitych w tych walkach nie jest dotychczas znana.

W ataku na posterunek lotniczy wojska, brało udział przeszło 50 rewolucjonistów. Wielu z rewolucjonistów zostało zabitych w tych walkach, a wielu dostało się do niewoli.

#### Tybetańscy Protestują

New Delhi (UPI) Ponad 200 Tybetańczyków protestowało przed ambasadą królestwa Bhutan z powodu postawienia w stan oskarżenia grupy Tybetańczyków za ich rzekomy udział w spisku na życie 19-letniego króla Jigme Singye Wangchuk. Młody monarcha jest nieślubnym synem poprzedniego króla.

Łącznie o udział w spisku oskarżonych jest 30 obywateli Bhutanu i Tybetańczyków. Część z nich zdołała uciec z królestwa do Indii i będzie sądzona zaocznie. W tej grupie jest Gyalto Thondup, brat Dalaj Lamy banity, oraz madame Yangkhi, Tybetanka, która przez wiele lat była kochanką zmarłego monarchy.

#### Przegapił Sprawę

San Francisco, Calif. (NYT) — Redaktor sportowy Frank Cooney jest wściekły na siebie, że przegapił wspaniałą okazję taniego kupna nowego samochodu. Cooney zauważył wśród płatnych drobnych ogłoszeń następujące: "Cad \$100". Myślał, że powstała jakaś pomyłka drukarska, ale gdy ogłoszenie to ukazało się ponownie w następnym tygodniu, postanowił zadzwonić pod wskazany numer. Kobieta odpowiadając na telefon powiedziała Cooney, że nie była to żadna pomyłka... ale niestety sprzedała już nowy Cadillac z roku 1973 za sumę stu dolarów. "Czy samochód był szraskany?" — zapytał Cooney. "Nie — odpowiedziała kobieta — ale mąż zmarł przed kilku tygodniami i w testamentie nakazał mi umieścić płatne ogłoszenie w gazecie i otrzymaną ze sprzedaży sumę oddać jego kochance. Spełniłam jego ostatnie życzenie".

#### Amerykanie Przeciwni Procesowaniu Nixona

New York (UPI) — W przeprowadzonej przez agencję Gallupa ankiecie, 55 procent Amerykanów wypowiedziało się przeciwko dalszemu procesowaniu byłego prezydenta Nixona za możliwe przekroczenie praw kryminalnych.

79 procent Amerykanów w twierdziło, że Nixon postąpił prawidłowo ustępując ze stanowiska, gdy 37 procent było zdania, że Nixon winien być dalej poddany śledztwu i procesowaniu.

Agencja przeprowadziła także ankietę w sprawie kandydata na urząd wiceprezydenta Stan. Zjed. 23 procent Amerykanów wypowiedziało się za kandydaturą sen. Barry Goldwater (R-Riz.), 18 procent za kandydaturą byłego gubernatora stanu New York, Nelsona Rockefellera, 12 proc. za gubernatora Reagana, a 11 procent za kandydaturami — sen. Howarda Bakera (R-Tenn.) i b. prokuratora generalnego Elliota Richardsona. Ankietę została przeprowadzona wśród 550 uprawnionych do głosowania Amerykanów, od czwartku do piątku wieczorem.

#### Floty Wojenne U.S.A. i Z.S.R.R.

Washington, (N.D.) — Człony krytyk Departamentu Obrony kongresman Les Aspin (D-Wisc.), podkreślił w swym oświadczeniu, że wbrew zapewnieniom Pentagonu o groźącej "niższości" amerykańskiej floty wojennej w porównaniu z sowiecką — Stany Zjednoczone dysponują okrętami i jednostkami pomocniczymi o łącznej wyporności 5,6 milionów ton, przeszło dwa razy więcej niż Związek Sowiecki, (2,6 miliona ton).

Powołując się na niedawne wypowiedzi przechodzącego na emeryturę szefa operacji morskich, admirała Elmo Zumwalta, kongresman dodał, że "jeżeli sowiecka flota wojenna jest lepsza od naszej, musi być coś złego w typie okrętów, jakie zakupujemy, a że to winą spada na marynarkę".

Rzecznik Departamentu Obrony stwierdził z swej strony, że takie "liczbowe porównania" są bez wartości dla oceny siły floty wojennej. Brac należy pod uwagę misje, jakie spełniają floty dwóch mocarstw, a pod tym względem Związek Sowiecki "gorzej nad Stanami Zjednoczonymi".

#### Przygotowuje Listę Kandydatów Na Wiceprezydenta

#### Dzisiaj Przemówi Do Kongresu i Narodu

Washington, (UPI-CT) Prezydent Gerald Ford spędził wczoraj pracowity dzień konferując z doradcami i przyjaciółmi, przygotowując listę kandydatów na urząd wiceprezydenta Stanów Zjednoczonych. Kong. Barber Conable (R-N.Y.) jeden z jedenastu prawodawców, z których każdy spędził 30 minut w prywatnej rozmowie z prezydentem Ford, podaje że prezydent Ford ma już w przygotowaniu własną listę kandydatów na urząd wiceprezydenta zawierającą około piętnaście nazwisk. Na cele tej listy jak podaje kong. Conable, znajdują się nazwiska — byłego sekretarza Dept. Obrony Melvina R. Laird, byłego prokuratora generalnego Elliota Richardsona, sen. Edwarda Brooke (R-Mass.) byłego gubernatora stanu New York, Nelsona Rockefellera, oraz sen. Barry Goldwater (R-Ariz.) którego kandydatura znajduje największe poparcie wśród prawodawców.

Trwające pięć i pół godzin konferencje prezydenta Forda miały miejsce w biurze prezydenta w Białym Domu. Rano, prezydent Ford w towarzysztwie żony i córki Susan, udał się na nabożeństwo do kościoła.

#### Nadal Demonstracje w Belfascie

Belfast (UPI) — Brytyjskie wojsko dokonuje rewizji w domach i mieszkaniach w katolickiej dzielnicy w poszukiwaniu 34-letniego Thomasa McKee skazanego w 1972 roku na 7 lat więzienia za posiadanie broni palnej i amunicji. McKee został przeniesiony z więzienia do szpitala, Royal Victoria Hospital, gdzie w piątek przeszedł operację wycięcia wyrostka robaczkowego. Policja przypuszcza, iż McKee opuścił szpital przebrany za sprzątaczkę. Ubranie najwyraźniej dostarczono mu z zewnątrz. Rewizje w pobliskich domach wszczęto w przekonaniu, że McKee nie mógł uciec daleko w dwa dni po operacji.

Tymczasem w okresie weekendu, katolicy dalej demonstrowali przeciwko zarządzeniom, które weszły tutaj w życie 3 lata temu i na podstawie którego podejrzeni osobnicy mogą być aresztowani i zatrzymani przez nieokreślony czas bez procesu. Kilka tysięcy udało się w marszu demonstracyjnym na lokalne więzienie, gdzie zostali powstrzymani przez wojsko. Większość z 600 aresztowanych i zatrzymanych tutaj w ciągu 3 lat to członkowie tzw. Irish Republican Army (IRA), agresywnego ugrupowania bojówkaczy katolickich.

#### Król Jordanu Gościem Forda

Seattle, Washington. (UPI) — Król Jordanu, Hussein, lat 38, wraz z żoną Alia, przybył w niedzielę do Seattle, gdzie zamierza zwieńczyć zakłady samolotowe Boeinga. Hussein przybył do Stanów Zjednoczonych na zaproszenie b. prezydenta Nixona, wystosowane podczas jego wizyty na Bliskim Wschodzie. Hussein będzie gościem nowego prezydenta Forda w czwartek w Białym Domu.













